ex

ex eo ordine, unde maximi, ac præpotentis D E I
 Vicarii, rectores humani generis, Pontifices deli-
 guntur. Locum tenes, qvem summa dignitas illu-
 strat, & in quo nullum neq; dectum, neq; factum
 obscurum esse possit. Nec tibi aut à natura qvid-
 qvam, aut à fortuna denegatum est, qvò minus
 amplissimo te dignum sacerdotiō præbeas. Opero-
 sum aliis, & perdifficilē sit, ut est omnino, ac iem-
 per fuit, recte, & laudabiliter agere; Aloysio E-
 stensi, in tanta ingenii animiq; præstantia, tam,
 propensa ad honestum voluntate, tantis etiam opib-
 us, qvis aditum veræ laudis non patere, qvis æter-
 næ viam gloriæ non esse facillimam existimet? (A)
 gaude igitur tam excellenti bono; & incumbe to-
 tus in eam curam, ut antiquum familie tuæ decus,
 per tot secula, tot Ducum, tot Regum, & Impera-
 torum virtute partum, non tueare solum, verùm
 etiam vehementer augeas. Nam nunc qvidem eō
 tantum nomine tibi gratulamur, qvod simul cum
 isto honore præclaram s̄epe exercendæ virtutis oc-
 casionem accepisti. Cumulabitur lœtitia, & erit
 aptior gratulandi locus, cùm hæc honorem insi-
 gna, qvæ multis oneri fuisse constat, justitiā, pietate,
 omniq; beneficentia genere ita sustinebis, ut &
 optimi Pontificis judicio, & bonorum exspectatio-
 ni, qvà nulla major unq; fuit, egregiè satisfa-
 cias. Qvod eventurum brevi, omnes confidunt:
 ego, pro meo in te singulari studio, qvasijam eve-
 nerit, præsenti gaudio cupiditatis meæ fructum ca-
 pio. Vale. Venetius.

JOH. BAPTISTÆ SARACIO,
FERRARIAM.

EPIST. XXV.

Gratias agit Saracio, quod ipsius autoritate è perdifficili negotio sit expeditus, & suam erga ipsum observantiam majorem esse dicit, quam à se exprimi aut officio declarari possit.

Form. gratias agendi: Nec tamen futurum despupo (A)

SEmper eqvidem existimavi, qvod tu quoque sentis, doctissimè Saraci, non minimum fortunæ præstare virtutem; in qua etiam unâ satis esse ad bene beateq; vivendum putarunt multi: tamen incidunt quædam tempora, cum ipsis etiam habenda fortunæ gratia videatur. Qvod mihi nunc gaudeo contigisse. Nam cum, aliquot ab hinc annis, consentiens multorum lermo, eximias ingenii tui svavitates assiduè prædicantium, in eam me voluntatem ac mentem adduxisset, ut diligenter te vehementer, & colerem: casu accidit proximis diebus, ut auctoritas tua, magnis atque perpetuis erga Principes tuos meritis, virtutibusq; parta, expedire me hærentem, atque impeditum perdifficili negotio, posset. Hoc ego fortunæ meæ non vulgare beneficium esse duco. Alterum est tuæ virtutis, quod, cum tibi meam cupiditatem vir egregius, omniumq; humanissimus, Paulus Sacratus ostendisset; contulisti statim ad rationes meas studia tua, spemq; nostram, jam propè langventem, atque abjectam, erexit, & confirmasti promissis primùm,

dein-

deinde etiam officiis tuis. Qvō qvidem in me singulari merito, qvibus tibi verbis gratias agam, plane non reperiō. Vincit enim, vincit profsus, optimus Saraci, ingenium meum humanitas tua. Sed hoc ipso sit virtus illustrior, cūm in eos beneficia conferuntur, qvi satisfacere non modō ipsa re, sed ne verbis qvidem ullō modō possint: qvod tibi p̄fvasum esse qvis dubitet, qvi consuetudinem bene merendi tuam, à pr̄stanti qvadā natura ortam, liberalium doctrinarum studio mirabiliter auētam, cognoverit? veruntamen, qvando mihi non simul cum facultate voluntas qvoq; eripitur remunerandi, nonnihil in molestia gaudeo, & fruor tacitus officii conscientiā; (A) nec tamen futurum despero, ut, qvæ mihi nunc ad grati animi significatiōnem deesse verba sentio, eadem aliquando abundant, in tua benignitate apud alios pr̄dicandā. Interim, sine me hoc impetrare ab humanitate tua, ut multō majorem esse putas observantiam, ac benevolentiam in te meam, qvām ullo unqvam à me, exprimi, ac declarari officiō possit. Qvod si, ut spero, facies; mihi crede, pr̄sentem gratiam, qvam ex primis Sacratimei literis absolutam exspecto, haud paulō majore gratiā cumulaveris. Cūpio nisi grave est, à te salutaris meis verbis Joh. Baptistam Pignam. Vale. Venetiis.

PAULO SACRATO, FERRARIAM.

EPIST. XXVI.

Respondet Epistola officiosa P. Sacrati, cumq; laudat

dat à singulari elegantiā, qvam non putavit ille potuisse
inter studia tam diversa contingere.

Lauds Jac. Sadoleti.

Deinde laudes à Josepho Fasinardo in se conjectas non
agnoscit. 3. Pro navata in rebus suis operá gratum ani-
mum illi promittit.

Form. Laudem non agnoscere. Oblitum esse mo-
destiz sūx. (A)

Form. Pollicendi gratum animum: Qvæque à te in
meis. (B)

S Olet interdum eventus esse gratior, qvām cau-
sa; interdum etiam causa, qvām eventus. Me
delectavit utrumq; pariter in literis tuis. Nam, &
ut Latinè ad me scriberes, homo tum domesticis
curis, tum etiam sedandis, ut audio, multorum con-
troversiis assiduè distentus, certè amor impulit, at-
que humanitas: & epistola tua ita mihi ornatè, ita
copiose omnes non modò animi, verùm etiam in-
genii tui partes expressit, ut nihil unquam legerem
libentiūs. Ego tibi antea, optime Sacrate, tribue-
bam sanè multa, qvæ pauci conseqvuntur, pruden-
tiam, integritatem, doctrinam, maximè verò præ-
stantem qvandam ad excolendas officiis amicitias
& voluntatis, & naturæ propensionem: istam verò
orationis exornandæ facultatem, qvæ cùm multi
temporis, magnæque videtur esse industria; tum
verò, ut ego sentio, atq; usu etiam didici, ab inti-
mo qvodam, planeque recondito deponitur arti-
ficio; vix putabam tibi inter diversa planè studia
posse contingere. Sed videlicet me fefellit, qvod
ingenium tuum communibus metiebar exemplis;

nec

nec mihi veniebat in mentem, avunculi tui Cardinalis, Jacobi Sadoleti, præceptis, & consuetudine domesticâ aditum tibi ad omnem gloriam esse patentefactum. Nam, cùm ille cunctis virtutibus, quas laudabit posteritas omnis, asseqvetur fortasse nemo, bonorum ac sapientium judiciô virorum excelluerit; hâc tamen in primis Latinè scribendilau de ita floruit, ut veteres illos propemodum & qua verit; nos qvidem, per eandem viam cupientes excurrere, longè reliquerit. Sed, ut ex epistola tua conjicio, conservabis hoc quasi patrimonium, familiæ vestræ proprium; & hæc tibi communis hereditas erit, cum patrueli fratre tuo, Paulo Sadoletto, quem omnes homines ad egregia quæque natum intelligunt. Evidem in hoc mihi ipse, primum gratulor, qui tibi harum literarum, quibus nescio an quidquam non modò humanius, verum etiam ornatius esse posse, causam dederim. Nam Josephum Fasinardum, quem ob ejus doctrinam & mores egregios vehementer amo, (A) oblitum arbitror modestiæ suæ, cùm de me loqueretur, & utrumque vestrum in eo consensisse, ut ille; te libenter audiente, pro veris falsa narraret, aut certè veris plurimum affingeret; tu illi plenâ manu, ut sàpè prodigus amor est, ea, quæ prorsus non agnosco, in me conferenti, pro tuo in me studio libenter, & facile crederes. Utinam qvidem, qui vobis nunc esse videor, is aliquando esse possim: quod quia sperare non licet, ne cur optem quidem est. Meus in te animus (quid enim præterea pollicear?) officio erit, mihi crede, fin-

singulari: (B) qvæq; à te in meis rebus opera,
 atque benevolentia navatur, perpetuò qvodam
 erga te studiò ita compensabitur, ut nihil nemo
 omnium, excepto amore domestico, te uno ca-
 rior, aut jucundior, unq;am esse possit. Franci-
 scus Morandus, cuius ego contubernio, & quoti-
 dianà consuetudine mirificè delector, vir egregi-
 us, nec juris tantum civilis peritiā, sed poëticā e-
 tam laude, & literarum elegantiā vehementer
 excellens, mutuò te diligit, &, qvā ego tuis ver-
 bis eum salute impertivi, eandem tibi ut ejus no-
 mine his literis adscriberem, diligenter mandavit.
 Tu salvere plurimum à me jubeas Joh. Baptistam,
 Saracum, deditum semper optimis disciplinis ma-
 ximeq; cupidum ornandæ virtutis, itemq; †, qvem
 vidi nunq;am, amo tamen sic, ut mihi te rivalem
 esse vix patiar. Vale. Venetiis.

FRANCISCO ROBORTELLIO, BONONIA M.

EPIST. XXVII.

*Gratulatur sibi de reconciliata Robortelli gratia, e-
 umq; rogit, ut se mutuò diligat, & officiis secum certet.
 (Poteſt referri ad Officioraſ) Gratias quoq; illi agit de obla-
 ſis ſibi typis Grecis, &c.*

*Form. Gratias agendi. Tibi tamen, qvia de com-
 modo &c. (A)*

*Form. promittendigratum animum. Qvod, si à me
 paria, &c. (B)*

MAgnam habeo gratiam Hieronymo Seripan-
 do, optimo Cardinali, omniumq;e virtutum

gloria præstantissimo, qvòd ab aliqua nos ab imitationem virtutis exortâ similitate ad summam benevolentiam, conjunctionemq; traduxerit. Te quidem cum eximiâ doctrinæ opinione, qvam apud omnes meritò consecutus es, humanitatis laudem velle conjungere, tum meâ causâ lator, qvi tuâ consuetudine nimium diu molestissimè carui, meaq; in te perpetuæ voluntatis ipse mihi egregiè sum conscius; tum verò, qvod inter te, & Sigoniu[m] meum, viros tales, & planè duo nostræ Italiz lumina, non optimè convenire, serendum vix erat. Itaq; cùm de nostra, auctore Seripondo, reconciliata gratia ex ipsius Sigonii literis cognovissem; feci statim, qvæ meæ partes erant, ut omnino te complecterer, meq; tibi, leviter antea, nec sanè mediocri cum dolore immutatum, libentissimè totum restituere. Ate peto, non ut me mutuò diligas; qvod te jam facere, perpetuoq; facturum certò scio: sed ut officiis etiam ita mecum certare velis, qvibus & cupidè vincam, & vincar tamen non invitus, ut nihil omnino neq; de mea in te vetere observantia, neq; de tua in me benevolentia detractum esse videatur. Qvanqvam hoc, tuâ fretus bonitate, & sapientiâ, cùm speraverim antea, nunc ut planè confidam, literæ tuæ fecerunt, ad hominem bene dotum, & utriusq; nostrum amantissimum, Raphaelem Cyllenium proximè conscriptæ: qvibus in literis partim de me, qvô sum mirificè latus, amantissimè loqueris, partim etiam typos Græcos fratris mei, nescio qvâ culpâ amissos, benignissimè mihi polliceris, ac defers. Ego, mi Robertel-

le,

le, istam vehementer amo voluntatem, qvam tibi certe emetior: liberalitate verò tua et si delector, maximè, tamen, cur utar, non est; cum officinam, satis amplā & pereleganti hujus generis copiā magnis jam sumptibus instruxerim. (A) Tibi tamen, qvia de commodo meo tuā sponte cognoveris, qvod sine summo erga me amore fieri profectō, non potuit, & qvè debedo, ac si rem omnium maximam meo pernecessario tempore detulisses. Qvōd si à me paria, ac multò etiam præstantiora in omnibus rebus, qvas ad tuā laudis, tuiq; commodi partem aliquam pertinere intelligam, studia, & officia exspectabis, nunq; te fallam. Atq; hujus qvidem testem promissi, & qvafsi loco fœderis, qvod à me violari nunq; patiar, hanc esse apud te epistolam volo. Camillum Palæottum, cujus excellentem humanitatem, conjunctam pari virtute, non dubito, qvin præclarè cognitam habeas, & communem amicum, dignum Romulo parente filium, Pompiliū Amasæum, rogo te, salutes meis verbis diligenter. Vale. Venetiis,

ALEXANDRO CRISPO.

EPIST. XXVIII.

Respond. conciliatoria Epistole Crispi, eāq; scribit; sum de ipsius ingento suscep̄t am opinionem magis esse confirmatam: cum addita hortatione, vel potius petitione, ut cœptum virtutis cursum teneat, nec se ulla re ab eo abducatur.

Form. hortandi: Hic ego hortarer. (A)

Habet hoc virtus, ut amicitias nullo interces-

iore conciliet. Itaque, cum de studiis tuis & incre-
dibili quadam ad liberales artes voluntatis propen-
sione, ex Sebastiani Leonis, familiaris mei, literis
cognovissem: dilexi te statim, idque ut intelligeres,
vehementer optavi. Nunc, quando opinionem
meam de ingenio tuo suscepit epistola tua confir-
mat; ego quoque aliquantò magis ad te amandum
impellor. Quod verò etiam in amore mihi respon-
deas, tuamque operam, curam & auctoritatem nul-
lo unquam loco defuturam promittas: utrumque
facio plurimi, & esse perpetuum cupio. Quod ut
confidam, tua probitas facit, multorum sermonibus,
principiè vero Leonis nostri testimonio comproba-
ta. (A) Hic ego hortarer, pro mea in te summa
benevolentia, ut acrius te ad omnem laudis cupiditi-
atem incitares. Sed neque industria tua cuiusquam
indiget præceptis: nec te res illa magis ad gloriam
accendet, quam nobilitas tua, quam, non dubito,
quoniam sèpe mente & cogitatione contempleris. Tan-
tum igitur te rogado, ut istum teneas, quem cœpi-
sti, cursum, nec te unquam aut voluptas, quæ ad-
olescentibus maximè suis blanditiis, & ficta boni spe-
cie perniciose infidias tendit, aut fucatus rerum
humanarum splendor à studio virtutis, id est, à ve-
ra, solidaque gloria deducat. Vale, & Leoni nostro,
doctissimo atque optimo viro, dic salutem meò nomi-
ne plurimam. Venetiis.

SCRIPSIT HANC ROGATUS A
NOBILISSIMMO VIRO.

EPIST. XXIX.

Nobis

Nobilissimus vir delatus fuerat apud Principem, quod
ipsi in sermone detraxerit, quodq; gloriatus sit de sua erga
ipsum liberalitate. Hoc nomine se apud Principem excu-
sat, & ostendit, se non esse tam pravum, tam stultum, tam
ingratum, tam honoris sui negligentem, ut de ipso iniquius
loquatur aut sentiat: Ac proinde ipsum rogat, ut omnem
offensionem deponat, & se totum sibi restituat.

Cum in summis molestiis, qvibus me fortasse
immerentem fortuna vexet, qvæ qvidem tibi
satis notæ sunt, unicum mihi solatum fuerit bene-
volentia tua, qvam opinabar me singulari qvadam
ac perpetuâ erga te observantiâ, & studio qvodam,
incredibili consecutum: eò me solatiô magna
ex parte privatum esse, ex eo sermone, qvem ha-
buit mecum proximè Drusus tuus, vehementer
doleo. Qvod qvidem eò patior acerbius, qvia, si
posset augeri amor in me tuus, augeri potius debe-
re pro mea in te egregia voluntate, maximisq; ve-
studiis, existimabam. Quid enim, à qvo primùm
tempore aditus mihi patuit ad amicitiam tuam, de
te senserim, ipse mihi optimè sum conscius: quid
verò prædicaverim, testes habeo, non levissimos
homines, sed præstantes viros, eosq; minimè pau-
cos, qvorum auctoritas, & probata vita vel fine ju-
rejurando facilè fidem facere possit. Qvæ cùm re-
cordor, magnam ex officio meo voluptatem ca-
pio: propterea, qvòd nihil unqvam mihi grati a
animi memoriâ jucundius aut est, aut unqvam erit.
Et, qvanqvam animum tuum nonnihil immuta-
tum Druſi verba significant; cùm ego perpetui-

tatem amoris tui exspectaverim; eamq; tanti fecerim, ut ex omnibus rebus humanis nihil penè pluris aestimaverim: tamen, non ut animatus nunc in me sis, sed ut antea fueris, in omni mea vita jucundissimè cogitabo; quæq; in amicitia colenda à doctissimis viris constantiæ tributa laus est, eam ut omnino conseqvar, enitar quantum in me erit: non quod tua virtus cuiusquam hominis laudationem, vel tua fortuna cuiusquam opes, aut merita desideret: sed profecto apud sapientissimos homines, quem ego te in numerum refiero, significatio bona voluntatis, etiamsi merita non habet, pro meritis tamen est. Te verò, Principem egregium, omniumq; virtutum apud omnes homines, maximeque apud omnes Principes laude florentem, præterea istâ ornatum dignitate, quæ ad omnem laudem, tacitâ quadam cohortatione videtur impellere, figmentis commoveri hominum improbissimorum, & alienis fortasse bonis invidentium, prorsus æquum non est. Quid enim? an ego tam pravus esse possim, ut optimo viro coner unquam in sermone, detrahere? An tam stultus, ut, qui mihi multis rebus prodeste, multis etiam obesse possit, eum indignissimis lacessam injuriis? An tam ingratus, ut cuius erga me summam humanitatem, ac benignitatem senserim, de eo quidquam cogitem, aut etiam loqvar iniquius? Quid honor meus? an apud me nullius est ponderis? Ille verò mihi vel ipsâ vitâ carior adhuc fuit, eritq; in posterum. Ita sum à puerō educatus, ita natus: ita etiam didici ab exemplis majorum meorum. An igitur honor meus tan-

tantam ferre posset inconstantiam? Ille certè cùm omnes maculas, tum hanc, qvæ turpissima est, levitatis, & intemperantiaz, respuit ac formidat. Qvare, si peccarem in te, magne Princeps, simul in me ipsum peccarem. Qyorum alterum ab officio meo, alterum à voluntate nimis abhorreret. Qvod igitur neq; committere debeo, neq; possum, id mirarer eqvidem à te credi; si planè, qvæ ad me dela-ta sunt, vera omnia putarem. Sed primum haud libenter id credo, qvod injucunditatem, ac solicitudinem affert animo meo; deinde, qvod indignum videtur bonitate tuâ, qvam ego, ut maximè omnium habeo cognitam, ita maximè omnium efferre laudibus, ubiq; soleo: postremò, qvod cum ipsa veritate pugnat. Qvod autem, qyiddam etiam de liberalitate mea gloriose à me jactatum, iidem comminiscuntur: impudens mendacium est, ac, ne aliis utar argumentis, te ipso teste falsum. Nam, fuisse me tui perstudiosum, omnia tibi, tuisq; qvæ potuerim, obseqvia atq; officia præstissem, verè dixeris, & multi sciunt: qvò tamen ipse nomine gloriarri non soleo: contentus ipsa re sum: verùm fuisse me, cui multa desunt, in te, qvi cunctis rebus abundas, liberalem, & de meis rivulis penè aridis affluxisse aliquid ad tuos uberrimos fontes, certè nemo dixerit; nec, si quis diceret, ego agnoscerem. Hoc igitur unò, qvod inanissimum esse constat, reliqua mihi objecta refelluntur. Patent insidiæ malevolorum: infirmatur, ut sàpe solet, à se ipsa, & suò qvasi gladiò jugulatur improbitas. Itaq; recreor, paululum in acerbissima molestia: ut etiam hoc

sperem, si quæ voluntatis tuæ facta mutatio sit, qvod quia meritus minimè sum, ideo minimè possum credere, me tamen ab humanitate tua facile imperaturum, ut te mihi totum restituas. Nec enim decet, apud talem virum, tantumq; Principem, naturâ bonum, judiciô, & consuetudine optimum, consiliis & artibus locum esse hominum perditorum. Qvam mihi spem ut confirment literæ tuæ, peto à te pro mea pervetere non solum erga te, verum etiam erga tuos omnes observantiâ: idq; à te summa tua, tuæq; familiæ dignitas postulat. Vale.

EPISTOLARUM PAULI MANUTII,

Lib. VI.

FRANCISCO RICHARDOTO,
EPISCOPO ATREBATEN.

E P I S T . I.

*Conciliatoria, quâ se, cùm sermone Panthagathi, rûm-
oratione ejus in Cameracensi Synodo habita, impulsu-
m scribit, ut aliquam voluntatis suæ significationem daret.
Deinde latatur, ipsum de studiis suis optimè sentire, idq;
omnibus opibus prefert. Tertiò hortatur eum, ut scri-
ptis suis bene de Rep. Christiana mereri pergar. Et de-
niq; suum illi studium in virtute ejus celebranda prolixè
des fert.*